



Datum 2024-03-26

Infoklass Öppen

Diariernr (åberopas) A751.038/2023

Polismyndigheten

fi.remissvar@regeringskansliet.se  
jessica.sjoberg@regeringskansliet.se

Er referens Fi2023/03236

## Slutbetänkandet Nya tullrättsliga sanktioner och skärpta åtgärder mot utförsel av stöldgods (SOU 2023:99)

### Sammanfattning

Polismyndigheten tillstyrker i huvudsak utredningens förslag och framför följande synpunkter.

### Polismyndighetens synpunkter

#### Prioriterat uppdrag och en nära och fördjupad samverkan

Polismyndigheten välkomnar utredningens förslag om att Tullverket ges en tydligare roll i arbetet att försvåra för internationella brottsnätverk att bedriva organiserad brottslighet i Sverige. För att förslaget ska bli effektivt krävs dock att båda myndigheterna ser det som ett prioriterat uppdrag att arbeta mot den gränsöverskridande tillgreppsbrottsligheten och en lyckad implementering är beroende av en nära och fördjupad samverkan mellan myndigheterna. Inte minst när det gäller formerna för det praktiska överlämnandet av utredningarna om de nya brotten *utförselhäleri och grovt utförselhäleri*, inklusive beslagshanteringen, men det gäller även Tullverkets nya befogenheter och kopplingen till gränsnära områden. I det senare fallet har Polismyndigheten och Kustbevakningen redan genomfört ett omfattande arbete i samverkan, bl.a. för att identifiera geografiska områden. Bedömningar och slutsatser från det arbetet bör enligt Polismyndighetens mening kunna tjäna som utgångspunkt även i samverkan med Tullverket kring den nya regleringen.

#### Myndighetsgemensam uppföljning

Ordningen där Tullverket i ökad utsträckning kommer att initiera ärenden för Polismyndigheten att utreda bedömer dock Polismyndigheten innebär vissa risker för polisverksamheten i och med att myndigheten måste ha en konstant mottagarförmåga för att täcka ett eventuellt behov. Mot denna bakgrund

föreslår Polismyndigheten en efter viss tid myndighetsgemensam uppföljning och utvärdering för att säkerställa att lagstiftarens intention om en effektivisering av arbetet mot den gränsöverskridande tillgreppsbrottsligheten har omhändertagits.

### **Uppföljning av Polismyndighetens kostnadsökningar**

Enligt utredningen bör kostnadsökningarna för Polismyndigheten rymmas inom ramen för befintliga anslag. Polismyndigheten ser dock att myndighetens beslagsverksamhet framöver kommer att vara mycket ansträngd, inte minst med beaktande av myndighetens kraftfulla satsningar för att bekämpa den grova och organiserade brottsligheten med återtagande av brottsvinster samt införandet av den nya förverkandelagstiftningen. Polismyndighetens arbete med att införa s.k. "Beslagshus", anpassade för olika typer av gods, är också en både tekniskt avancerad process och en kostsam åtgärd. Kostnadsökningarna till följd av utredningens förslag kommer även i mångt och mycket att påverkas av takten i Tullverkets implementering av de nya befogenheterna att ingripa mot utförselhäleri och vilken prioritering denna nya uppgift får. Ökningarna är mot denna bakgrund mycket svårberäknade. Polismyndigheten avser att följa upp frågan.

### **Beslut till förmån för annan myndighet**

Polismyndigheten anser till skillnad från utredningen att ett beslut om att behålla förverkad egendom bör kunna gälla även till förmån för annan myndighet. Nationellt forensiskt centrum har många gånger behov av att införliva t.ex. vapen som förverkats av Tullverket i sin referenssamling.

### **Tillägg till den föreslagna lagtexten**

Slutligen har Polismyndigheten en specifik synpunkt såvitt avser tillägget av "eller Tullverket" i 2 kap. 3 § första meningen lagen (2024:000) om rättegången i vissa fall vid förverkande och företagsbot. Mot bakgrund av vad utredningen anför i sista stycket under *En tulltjänsteman bör kunna inleda utredning om självständigt förverkande* på s. 335 torde ett tillägg av "eller Tullverket" vara avsikten även i andra meningen i aktuell paragraf.

Detta yttrande har beslutats av juristen Tony Back. Ärendet har föredragits av juristen Lena Styrlin. Rättschefen Gunilla Hedwall har deltagit vid den slutliga handläggningen. Biträdande rikspolischefen Stefan Hector har informerats om remissvaret.

**POLISMYNDIGHETEN**

Tony Back

Lena Styrlin

Dokumentet som har fastställts digitalt har inga underskrifter.

**Kopia till**

Justitiedepartementet (PO)  
Arbetsstagarorganisationerna  
Rikspolischefens kansli